„deret; nihil nobis inexpectatius, & Sæc. XVII.
 „molestius accidere potuisset, tam par- A. C. 1690.
 „tiali promotione, quæ sive Galliarum
 „Regis intuitu, sive, ut ex ore Sancti-
 „tatis suæ scribit dilectio vestra, ex
 „particulari in Bellovacensem propen-
 „sione, acta sit, non potest non esse
 „cum summa dignitatis personæ nostræ
 „injuria conjuncta. Si enim apud
 „Sanctitatem suam tantum valuit Gal-
 „lorum Regis respectus, ut Gallum ad
 „Collegium Cardinalitium adsumeret;
 „postulabat non minus antiquus in Ec-
 „clesia mos, & justus decor, ut nostri
 „ratio haberetur, neque, qui dignitate,
 „& (absit jactantia) meritis in Eccle-
 „siam, sanctamque Sedem priores su-
 „mus, tam indigne postponeremur aliis:
 „Si vero ea promotio particularis suæ
 „Sanctitatis in Bellovacensis personam
 „affectui adscribi debet; nonne Nos
 „merito acerbius pungit, tam exiguo
 „nos esse apud suam Sanctitatem pre-
 „tium, ut privatum non tantum, sed e-
 „tiam inimicum domus nostræ, & Re-
 „bellium quondam nostrorum fautorem
 „incentoremque, consequenter Turcicæ
 „invasionis, & Provinciarum nostrarum
 „desolationis Authorem, infamem olim
 „nostrum, imo & sacri foederis, sub
 „auspiciis Sanctissimi nuper defuncti
 „Papæ, pro defensione Christianæ Rei-
 „publi-

Sæc. XVII. „publicæ, uti & ipsius denique Aucto-
 A. C. 1690. „ritatis Pontificiæ, oppugnatorem a-
 „cerrimum, nobis præhabeat: Nemo-
 „que in Imperio Romano Germanico, aut
 „provinciis nostris hæreditariis repe-
 „riatur, qui æque ac ille Pontificia
 „propensione dignus sit. Mirari licet,
 „unde illa subita Sanctitatis suæ in Bel-
 „lova censem nunquam visum, tam sin-
 „gularis propensio orta sit; ut, post-
 „quam non multis ante mensibus Car-
 „dinalis pie defuncto Pontifici om-
 „nium applausu Auctor fuerat, ne Bel-
 „lovacensem, tot nominibus in Apo-
 „licam sedem reum, Cardinalitia di-
 „gnitate, tametsi tunc ad eam a Sere-
 „nissimo Domino Poloniæ Rege nomi-
 „natum, ornaret; nunc, etsi ipse Po-
 „loniæ Rex, referente Domino Cardi-
 „nale Cantelmo, ejusdem Commem-
 „dationi non amplius institerit, cum
 „præteritione aliarum nationum, & im-
 „primis Germanicæ Prælatorumque
 „tota vita de Ecclesia optime merito-
 „rum, ceu omnibus eminentiorem, nulla
 „nostri habita ratione, ultro præferat.
 „Caussam justam cum nemo divinare
 „possit, ipsi Galli tandem effutiunt;
 „quam utpote Sanctitati suæ inprimis
 „injuriam, & omnibus scandalosam,
 „vix sine horrore audire potuimus,
 „adeoque nec credere volumus: Inte-
 „rim

„rim tamen stupent boni, & derident sæc. XVII.
 „mali, hunc esse præcipue nostri erga A. C. 1690.
 „sanctam sedem studii, & observantiæ
 „fructum, ut nobis, pro libitu quasi,
 „& sine ulla hælitatione, ambitioni
 „hostium nostrorum litare velit. Vide-
 „licet, dilectio vestra ex adjuncta lite-
 „rarum oratoris Gallici, de Chaunes,
 „ad Legatum Gallicum in Helvetia
 „Amelotum, Copia (quarum inter-
 „cepta Authographa Ablegato nostro,
 „Principi Lichtensteinio, transmissi-
 „mus) perspiciet: quam scenam! se
 „Romæ luisse Galli jactent, quanto-
 „pere summi Pontificis hac in promo-
 „tione erga Regem suum partialitatem
 „deprædicent, glorienturque, quod
 „nullum nobis, aut Coronæ Hispaniæ
 „æquivalens concessum sit. Quæ, cum
 „nos acerbissime mordeant, & æquo
 „animo toleranda esse, nemo justus re-
 „rum æstimator cernere possit; si alio-
 „rum exemplo, quos juvit levissimas
 „etiam offensas acerrime prosequi, tam
 „gravis, immeditæque læsionis, & in-
 „juris reparationem, sine mora, &
 „præsentibus repressaliis, exigere lube-
 „ret: Attamen, cum pro innata nostra
 „erga sedem Apostolicam observantia,
 „nos eandem suaviori potius via pe-
 „tere, & expectare malimus, quam
 „asuperioribus mediis extorquere, aut
 „Com-

Sæc. XVII. „Commercium omne cum sancta Sede
 A. C. 1690. „rumpere, visum fuit, per dilectionem
 „vestram tentare, an absque strepitu
 „satisfactio quædam pro nobis impe-
 „trari possit, quam, quo facilius Sancti-
 „tati suæ sit, in eo saltem consistere
 „cupimus, ut Galerum Cardinalitium
 „primo vacaturum, pro arbitrio nostro,
 „sive ad nostram commendationem,
 „sine præjudicio futuræ nominationis,
 „confestim concedendum permittat.
 „Id ab eadem minus denegandum con-
 „fidimus: quod ex supra allegatis Le-
 „gati Gallici literis pateat, ipsosmet
 „hostes nostros, dum nullum nobis in
 „nupera promotione æquivalens da-
 „tum esse jactabant, agnoscere, id no-
 „bis debitum fuisse; necnon ut cætera
 „prætereamus, ad ipsius suæ Sanctita-
 „tis Auctoritatem, & Reipublicæ Chri-
 „stianæ utilitatem, plurimum sane in-
 „terfit, non confirmari a sanctitate sua
 „nimix suæ erga Galliam studiositatis
 „suspicionem, neque eandem, ad com-
 „ponenda aliquando officiis suis Chri-
 „stianorum Principum dissidia, aditum
 „sibi ipsi omnino præcludere. Quare
 „a dilectione Vestra amice postulamus,
 „ut hæc omnia suæ sanctitati in ani-
 „mum serio revocare, & habita omni
 „diligentia, efficacique nihil intenta-
 „tum relinquere velit, ut si quæ apud
 „ean-

„eandem nostri consideratio superest, **Sec. XVII.**
 „hæc satisfactio præstita facillima, & **A. C. 1690.**
 „a solo suæ Sanctitatis dependens ar-
 „bitrio, nobis sine dilatione obveniat.

„Quodsi enim præter spem contin-
 „gat, nos hac etiam frustrari, tum
 „vero id haud aliter, quam in lucu-
 „lentissimum signum extremæ animi
 „Pontificii a nobis alienationis, & per-
 „sonalis contemptus, interpretari pos-
 „sumus: & nobis necessitas imponere-
 „tur, publice testatum faciendi, curam
 „nobis esse præeminentiæ, & honoris
 „nostri, observantiæque benevolentæ
 „demonstrationibus commensurandi;
 „quocirca, quæ casu insperatæ dene-
 „gationis, intentio nostra sit, præfatus
 „Ablegatus plenius edoctus est.

„Quod denique concessionem sub-
 „sidii, & Contributionis quingentorum
 „millium florenorum, in causam belli
 „Turcici, super bonis Ecclesiasticis in
 „ditionibus nostris hæreditariis atti-
 „net, illam, quia publicum, & totius
 „Christianitatis commodum spectat,
 „cum hac nostra peculiari causa con-
 „fundere nobis animus non est: adeo-
 „que, quantumvis Clerus noster se
 „præcedentibus Contributionibus plus
 „satis gravatum queratur, tamen post-
 „quam a Sanctitate sua ad Dilectionis
 „Vestriæ ædes transmissa est, congrua
 „gra-

Sæc. XVII. „gratiarum actione acceptandam po-
 A. C. 1690. „tius, quam recusandam censemus,
 „dummodo tamen illa in vicem satis-
 „factionis nostræ non reputetur. Quem-
 „admodum non ita nati, & constituti
 „sumus, ut ejusmodi sensibilem inju-
 „riam, & publicum nostri vilipendium
 „pretio, sive pecunia æstimemus, ita
 „subsidium illud eo minus apud nos
 „valere potest, ac etiam Regi Galliæ
 „majores, aut æquipollentes super bo-
 „nis Ecclesiasticis, & ipsammet Eccle-
 „siarum sacrarum supellectilem concef-
 „siones, quibus non contra Turcas,
 „sed in usum cæpti contra nos impii
 „belli utitur, impertitas, & partim
 „usitatas esse intelligimus, & absque
 „quibus Clerus noster juxta proportio-
 „nem bonorum suorum, inter Status
 „Provinciales collectari, & contribuere,
 „soleat. Id quod Dilectioni Vestræ ad
 „litteras suas solita fiducia, reponere
 „voluimus. Cui de cetero pro susce-
 „pta in se, in præfato tam promotio-
 „nis, quam Contributionis negotio
 „molestia, & ostenso Zelo gratias, quas
 „par est, amice referimus, & benevo-
 „lentiæ nostræ Cæsareæ affectum pro-
 „pense confirmamus.,

§. XCVI.

Sæc. XVII.
A. C. 1690.*Furbinus Cardinalis a Gallis Præsulibus strenue defensus.*

Verum Pontifex omnem animi aut Gallis nimium propensi aut Germanis infensi suspensionem allatis pluribus præteriti temporis exemplis, suorumque Prædecessorum gestis a se amoliebatur, simulque Cæsari respondebat, pro uno Gallo plures Austriacæ Domui addictos, atque Imperatori percharos fuisse electos. Nihilominus Romani Cardinales præsertim Cæsareæ & Hispanæ partibus addicti, contra Furbini electionem reclamabant, causantes, quod hic in censuras a Calixto III. Pio II. & Julio II. Romanis Pontificibus latus incidisset, eo quod inter illos Præsules Gallos fuisset, qui appellationem ad futurum Concilium ante biennium magno plausu multisque in Regem laudibus profecuti erant, sicque tacito saltem consensu appellationem approbassent, imo præfatus Furbinus insuper hujus appellationis tabulas suo chirographo & sigillo firmasset, proin Purpura decorari non posset, nisi exemplo Pii II, prius ipsum delicti poenitisset, suamque approbationem revocasset: Attamen Galli quantocius Furbini

Hist. Eccles. Tom. LXF. Uu pa-

Sæc. XVII. patrociniū in se susceperunt, in ejus fa-
 A. C. 1690. vorem allegantes; „a Regio Procura-

„tore Instrumentum quidem appellatio-
 „nis Episcopis prælectum, sed non
 „ideo approbatum esse. Tria enim post
 „lectam appellatianem ab Episcopis
 „præstita. „

„Primo rogasse Archiepiscopum,
 „ut eorum nomine gratias Regi age-
 „ret, quod dignatus esset, Galliæ An-
 „tistites, eorum, quæ tunc temporis
 „occurrerent, monere. „

„Deinde Vota, precesque Deo ab
 „Episcopis oblata, ut Pontifici lano-
 „centio, quæ pacis sunt, inspiraret. „

„Denique Regis pietatem, & Sa-
 „pientiam commendasse, quod Eccle-
 „siæ Pastoribus sic quidem, quæ acci-
 „derant, insinuari voluisset, ut tamen
 „plenam eis libertatem relinqueret,
 „sentiendi, dicendique, quæ in rem
 „opportuna viderentur. Hæc fuisse,
 „quæ in eo Conventu Antistites Galli
 „præstitissent. Nihil hic esse, quod
 „accusationem, multo minus, quod
 „Censuras, & anathemata mereretur.
 „Quid enim justius, quam Principi in
 „Ecclesiæ Pastores tam benigno, gra-
 „tias referre? quid æquius, quam tanto
 „Regi, belli pacisque artibus, & tot
 „victoriis florenti applaudere, ac de
 „religione & Republica tam egregie
 „meri-

„meritum encomiis prosequi? Prudentia quoque, rectæque rationi nihil æque consentaneum, quam ea temporum difficultate, ita sententias moderari, ut ancipiti responso nec Pontificem arguere, nec Regem videntur. Aliud esse rem aliquam approbare, aliud silentio transmittere. Silentium enim a nullis Pontificum Censuris percussum esse, imo nec potuisse, cum sæpe ad prudentiam spectet; prudentiam vero non poenas, non censuras, sed laudem mereri. Nihil ergo a Bellovacensi commissum, quo Purpura indignus esset.”

Hæ Gallorum rationes Alexandro Pontifici adeo validæ videbantur, ut hujus Præfulis electionem omnino ratam haberet, non paucis tamen Principum sese de nimio partium studio suspectum redderet.

§. XCVII.

*Frustraneus Alexandri Papæ conatus
in componendis diffidiis cum Ludovico Galliarum Rege.*

Enimvero Alexander VIII. Papa nullum non movebat lapidem, ut veteres simultates circa Regalium, & asylorum jura componeret, ac Ludovici Regis animum sibi devinciret; spe-

Uu 2

rabat

Sæc. XVII.
A. C. 1690.

rabat enim, dissidio semel inter Romanam sedem & Gallos sublato, facile funestissimum quoque in Europa bellum confectum iri, dummodo Mediatoris partes ad Pontificem deferrentur: Verum spes hæc ample concepta eundem fefellit; quamvis enim ipsemet Franciæ Rex ineunte hoc anno Papam per suum Oratorem rogaret, ut pro obtinendis cum Cæsare induciis suas partes interponere vellet, eo fine, ut Rex eo potentius religionem Catholicam tueri posset, nihilominus Cardinales quidam in publico Senatu opponebant, „Gallos hucusque nec promissis nec induciis stetisse, Religionis Catholice „defensionem nonnisi vanum esse ob- „tentum, eoquod fervente bello Turcico „arma in Catholicos vertissent, nec „ipsum quoque Pontificis ditioni peper- „cissent, proin Gallos eo duntaxat re- „spicere, ut Cæsarem inter & Prote- „stantes odium accenderent, hacque „ratione A catholicos Principes a Tur- „cica expeditione averterent. Non pauci tamen ex Purpuratis censebant, inducias esse procurandas, dummodo inique erepta compensatis damnis redderentur: Eapropter Papa Principes Christianos datis literis hortabatur, ut propositæ paci faciles præberent aures: Verum ad hæc respondit Hispaniæ „Rex